CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira – PL/MS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº     DE 2023

(Deputado Rodolfo Nogueira)

Requer  a  realização de Seminário  no
Mato Grosso do Sul/MS para debater a
violência  rural  no  Estado  do  Mato
Grosso do Sul

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  24,  XIII,  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Seminário no

Mato Grosso do Sul/MS para debater a violência rural no Estado do Mato

Grosso do Sul com a participação dos seguintes convidados:

1. Sr.  Antonio  Carlos  Videira,  Secretário  de  Estado  de  Justiça  e

Segurança Pública do Mato Grosso do Sul;

2. Sr.  Alexandre  Magno  Benites  de  Lacerda,  Procurador-Geral  de

Justiça do Mato Grosso do Sul;

3. Sr. Wagner Ferreira da Silva, Secretário-Executivo de Segurança

Pública do Mato Grosso do Sul;

4. Sr.  Roberto  Gurgel  de  Oliveira  Filho,  Delegado-Geral  da  Polícia

Civil de Mato Grosso do Sul;

5. Senhor Coronel  QOPM Renato dos Anjos Garnes, Comandante-

Geral da Polícia Militar do Mato Grosso do Sul.

*C
D2

31
14

84
21

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231148421600

RE
Q

 n
.3

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
3

18
:5

7:
17

.7
03

 -
CS

PC
CO

                         CÂMARA DOS DEPUTADOS

                    Gabinete do Deputado Rodolfo Nogueira – PL/MS

JUSTIFICAÇÃO

A violência urbana e rural é um grave problema que afeta a população
do  Mato  Grosso  do  Sul,  causando  sofrimento  e  medo.  Segundo  dados  do
Anuário  Brasileiro de Segurança Pública de 2022,  o Estado registrou 8.337
homicídios em 2021, o que representa uma taxa de 25,3 homicídios por 100 mil
habitantes.

O Seminário tem como objetivo debater as causas e as consequências
da violência rural no Mato Grosso do Sul, bem como discutir propostas para o
enfrentamento deste problema.

A participação dos convidados permitirá a construção de um diagnóstico
preciso  da  situação  atual  e  a  elaboração  de  estratégias  eficazes  para  a
redução da violência no Estado.

Acredito que o debate promovido pelo Seminário será fundamental para
a construção de uma sociedade mais justa e segura para todos.

Sala das Comissões, 03 de outubro de 2023.

RODOLFO NOGUEIRA

Deputado Federal

(PL/MS)

*C
D2

31
14

84
21

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rodolfo Nogueira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231148421600

RE
Q

 n
.3

62
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
4/

10
/2

02
3

18
:5

7:
17

.7
03

 -
CS

PC
CO